1

八代市農業委員会総会議事録

１． 開催日時 令和６年８月１日（木）午後１時５０分から午後２時１５分

２． 開催場所 八代市役所 ３階３０１会議室・３０２会議室

３． 出席委員（19人）

 松本吉充

 松田浩一郎

 萩本一浩

 鞍本敏男

 有馬日夫

  笹岡健一

矢鉾次義

        湯野和也

内田孝光

木村秀子

橋本一郎

平野英明

宮本光次郎

          上原 誠

          本田友治

吉永安圭美

黒田浩一郎

松田林一

湯治裕子

４．欠席委員

      なし

５．議事日程

第１  議案第  １号  会長の選任について

第２  議案第 ２号 議席の決定について

第３  議案第 ３号 会長職務代理者の選任について

第４  議案第 ４号 農地利用最適化推進委員の選任について

６．農業委員会事務局職員

局長      柿本 光明

主幹兼係長   田中 学

参事      橋本 周斉

7．会議の概要

2

事務局長

事務局長

仮議長

内田委員

定刻となりましたので、これより八代市農業委員会総会を開催させていただきま

す。本日の出席者は１９名でありますので、農業委員会法第２７条第３項に規定さ

れている定足数を満たしておりますことをご報告いたします。

議案第１号は、会長の選任となっておりますが、その前に、今回は、農業委員改

選後、初めての総会でございます。八代市農業委員会会議規則第５条では、会長が

議長となり、議事を整理すると規定されておりますが、まだ会長が決定しておりま

せんので、会長、すなわち議長が選任されるまでの間、仮議長により議事を進める

こととなります。

仮議長を事務局で指名してもよろしいでしょうか。

(「事務局一任」との声あり)

 それでは、たいへん恐縮ですが、最年長委員であります有馬日夫委員に仮議長を

お願いいたします。

 では、有馬委員、仮議長をよろしくお願いいたします。

(有馬委員、仮議長席へ)

有馬です。会長が決まるまでの間、仮議長を務めさせて頂きますので、ご協力の

程、よろしくお願いいたします。

それでは、議事に入る前に、総会議事録の署名者を指名します。今回は、まだ議

席が確定しておりませんので、ただ今の五十音順の席順にて、１番は私ですので、

２番の上原誠委員と３番の内田孝光委員を指名いたします。

それでは、議案第１号 会長の選任について、おはかりいたします。

農業委員会等に関する法律第５条第２項及び八代市農業委員会規則によります

と、「会長は委員が互選する」となっております。互選の方法としましては、八代

市農業委員会規則第２条第２項及び第３項によりますと、「投票又は委員の総意に

よる投票によらない方法」とされております。これまでは委員の総意による互選で

決定されてきましたので、まずは、委員の皆様の中からご推薦がないかをお尋ねし

たいと思います。ご推薦はありませんでしょうか。ご発言をされる際は、挙手によ

り発言の意思表示をお願いします。また、発言を許された方は、係の者がマイクを

お持ちしますので、自席にて氏名を述べた上で、ご発言ください。

はい。

3

仮議長

内田委員

仮議長

仮議長

会長

仮議長

事務局長

内田委員

 金剛の内田です。前期、前々期と白石前会長のもと、職務代理者として市議会本

会議にも出席され、農業委員としての職務を全うしてこられました鏡町の本田友治

委員を指名したいと思います。よろしくお願いいたします。

ほかにご意見はありませんでしょうか。

(意見なし)

それでは、お諮りいたします。

本田友治さんを会長とすることにご異議ありませんか。

(「異議なし」との声あり)

ご異議なしと認めます。会長は、本田友治さんに決定しました。

本田会長、議長席までお越しいただき、会長就任のご挨拶をお願いします。

(本田委員、議長席へ)

こんにちは。鏡町の本田友治でございます。このように皆様からご推挙いただき

まして、ありがとうございました。遊休農地、耕作放棄地の解消に向けて、このあ

と、農地利用最適化推進委員の委嘱もございますが、皆さんと一緒にタッグを組ん

で八代の農地を守っていきたいと思っております。見てのとおり、まだまだ頼りな

いところはあると思いますが、農業委員会運営がスムーズにいきますよう、ご協力

をお願いします。

会長の選任がすみましたので、これで仮議長の職を降りさせていただきます。ご

協力ありがとうございました。

(有馬委員、自席へ)

それでは、八代市農業委員会 会議規則 第５条第１項の規定により、会長は、

議長をつとめて頂くようになっておりますので、議事の進行方よろしくお願いいた

します。

4

会長

事務局長

会長

内田委員

議長

 議案第２号 議席の決定について、おはかりいたします。

皆さんの、今日の議席は仮議席でございます。八代市農業委員会会議規則第７条の

規定により、「委員の議席は、くじで定める。」となっておりますので、くじにて

議席を決定いたします。それでは、くじ引きの方法につきまして、事務局より説明

をお願いします。

議席のくじ引きにつきまして、ご説明いたします。

議席１番につきましては、会長の席とし、議席２番以降のくじを皆さまに引いて

いただきます。くじ引きは、本日の席順にて行います。なお、くじを引かれたら、

くじに委員名をご記入ください。記入が終了しましたら、事務局員が回収に回りま

す。それでは、席番号１番の有馬委員さんから順次くじ引きをお願いします。

(事務局が席を回り、くじ引き、委員名記入、事務局によるくじ回収)

 以上で委員の議席が決定しました。

なお、実際の座席については、準備の都合上申し訳ありませんが、次回からの適用

とさせていただきますので、ご了承ください。

 つづきまして、議案第３号 会長職務代理者の選任について、おはかりいたしま

す。

農業委員会等に関する法律第５条第５項及び八代市農業委員会規則第３条第１項

の規定により、「会長の職務を代理する者として２人以内を置き、委員の互選によ

り定める」となっております。互選の方法としましては、八代市農業委員会規則第

２条第２項及び第３項の規定による会長の互選方法を準用し、投票又は委員の総意

による投票によらない方法とされております。

これまでは、委員の総意による互選で決定されてきましたので、まずは、委員の

皆様の中からご推薦がないかをお尋ねしたいと思います。ご推薦はありませんでし

ょうか。ご発言の際は、挙手により発言の意思表示をお願いします。

 会長一任。

 ほかに、ご意見ございませんでしょうか。

(意見なし)

5

内田委員

橋本委員

議長

いま内田委員の方から、私に一任という話しがありましたが、よろしいでしょう

か。

(「はい」との声あり)

それでは、私の方から指名させていただきます。

 それでは、お諮りいたします。金剛地区の内田孝光委員と日奈久地区の橋本一郎

委員を会長職務代理者とすることにご異議ありませんか。

(「異議なし」との声あり)

 ご異議なしと認めます。

会長職務代理者は、内田孝光委員と橋本一郎委員に決定しました。内田孝光委員

と橋本一郎委員、職務代理者就任のご挨拶をお願いします

みなさんこんにちは、金剛の内田です。今回ご指名いただきました。まだまだ未

熟でございますので、皆さんのご迷惑とならないように頑張っていきたいと思いま

すので、皆さま方のご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願いします。

みなさんこんにちは、日奈久の橋本一郎です。この度、本田新会長より指名され

ましたので、お受けすることとなりました。周りを見てみますと、私より適任の方

がたくさんいらっしゃると思いますけれども、新会長も快く受けられましたので、

その方からの指名ですので、お受けすることといたします。これから３年間各月の

総会や研修などあります。農業委員会の運営がスムーズにいきますよう、皆さま方

のご協力よろしくお願いします。私たち２人が職務代理者として、会長を補佐し、

盛り上げていきたいと思いますので、よろしくお願いします。

つづきまして、議案第４号 農地利用最適化推進委員の選任について、お諮りい

たします。今後は、推進委員と言います。

 議案書１ページをご覧ください。２５地区に２９人の推進委員が記載されており

ます。目をとおしていただく時間を５分ほどとりたいと思います。

（５分)

時間となりました。農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定による、推

6

進委員の委嘱に伴う農業委員会の承認について、質疑はありませんか。

(「なし」との声あり)

質疑もないようですので、採決いたします。

 推進委員の選任について、ご異議がない方は挙手をお願いします。

(全員挙手)

 挙手全員につき異議なしと認めます。よって、推進委員は全員承認されました。

本日、予定の議案はすべて終了いたしました。

これをもちまして、八代市農業委員会総会を閉会いたします

八代市農業委員会会議規則第１９条第１項の規定により署名する。

令和６年８月１日

      八代市農業委員会 会長

      八代市農業委員会 委員

      八代市農業委員会 委員